
          
 

DÉVAVÁNYA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 
Képviselő-testületének 

24/2008. (X.31.) ör. rendelete 
 

 
A GYERMEKVÉDELEM HELYI RENDSZERÉRŐL 

 
 

Dévaványa Város Önkormányzat Képviselő-testülete az Alkotmány 44/A § (2) bekezdésében, a 
helyi Önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. tv. 16. § (1) bekezdésében, a gyermekek 
védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 18. § (1) bekezdése b) 
pontjában, a 18. § (2) bekezdésében, 29. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az 
Önkormányzat által a gyerekek részére nyújtandó pénzbeli és természetbeni ellátásokról, a 
gyermekvédelem helyi rendszeréről az alábbi rendeletet alkotja: 
 

A rendelet célja 
1. § 

 
E rendelet célja, hogy Dévaványa Város Önkormányzat közigazgatási területén megállapítsa azokat 
az alapvető szabályokat, amelyek szerint az önkormányzat segítséget nyújt a gyermekek törvényben 
foglalt jogainak és érdekeinek érvényesítéséhez, illetve gondoskodik a gyermekek 
veszélyeztetettségének megelőzéséről és megszüntetéséről, a hiányzó szülői gondoskodás 
pótlásáról. 
 

A rendelet hatálya 
2. § 

 
(1) A rendelet hatálya kiterjed az 1997. évi XXXI. törvény 4. § (1) – (2) bekezdésében 

felsoroltak közül a Dévaványa Város területén tartózkodó gyermekre, fiatal felnőttre és 
szüleikre.  

(2) E rendelet szerint kell eljárni az (1) bekezdésben meghatározott személyeken kívül a 
Dévaványa területén tartózkodó nem magyar állampolgárságú gyermek védelmében is, ha 
az ideiglenes hatályú elhelyezés vagy más ideiglenes hatósági intézkedés elmulasztása a 
gyermek veszélyeztetettségével vagy elháríthatatlan kárral járna. 

 
A gyermekek védelmének rendszere 

3. § 
 

(1) A gyermekek védelme a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítésére, 
veszélyeztetettségének megelőzésére és megszüntetésére, valamint a szülői vagy más 
hozzátartozói gondoskodásból kikerülő gyermek helyettesítő védelmének biztosítására 
irányuló tevékenység. 

(2) A Képviselő-testület e rendeletben foglaltak szerint biztosítja a pénzbeli és természetbeni 
ellátásokat és a személyes gondoskodást. 

(3) A gyermekek védelmét a Képviselő-testület a következő pénzbeli, természetbeni és 
személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások keretében biztosítja: 

a) Pénzbeli és természetbeni ellátás: 
- rendkívüli gyermekvédelmi támogatás. 
 
 
 

 1



b) Személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások: 
- gyermekjóléti szolgáltatás, 
- gyermekek napközbeni ellátása 
- családok átmeneti gondozása. 

 
(4) E rendeletben szabályozott ellátások megállapítását a Képviselő-testület a Szociális és 

Egészségügyi Bizottságra ruházza. 
 

Eljárási rendelkezések 
4. § 
 

(1) Az e rendeletben szabályozott pénzbeli és természetbeni gyermekvédelmi ellátás 
megállapítására irányuló kérelmet a szülő, más törvényes képviselő, fiatal felnőtt a 
Polgármesteri Hivatalban a Szociális és Egészségügyi Bizottsághoz címezve terjesztheti 
elő. 
A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás iránti kérelmeket e rendelet 1. sz. függelékét 
képező formanyomtatványon kell benyújtani. 

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott pénzbeli ellátás megállapítását nevelési-oktatási 
intézmény, gyámhatóság, továbbá más családvédelemmel foglalkozó intézmény 
(természetes személy), illetve a gyermekek érdekeinek védelmét ellátó társadalmi szervezet 
is kezdeményezheti. 

(3) A jövedelemszámításnál irányadó időszak: a havonta mérhető jövedelmeknél 3 hónap, 
egyéb jövedelmeknél 1 évet nem haladhatja meg. 

(4) Ezekben az ügyekben az érdemi határozatokat a közigazgatási hatósági eljárás és 
szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény 33. § (2) alapján soron 
kívül, de legfeljebb 15 napon belül kell meghozni. 

 
5. § 

 
(1) A jogosultsági feltételek közül a gyermeket gondozó család a közös háztartásban élő közeli 

hozzátartozók személyi adatairól, jövedelmi viszonyairól a szülő (törvényes képviselő), 
fiatal felnőtt köteles a jövedelmi adatokra vonatkozó bizonyítékokat becsatolni. A 
nyilatkozat e rendelet 2. sz. függelékét képezi. 

 
A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 

6. § 
 

(1) A Szociális és Egészségügyi Bizottság a gyermeket, fiatal felnőttet rendkívüli 
gyermekvédelmi támogatásban részesíti, ha a gyermeket gondozó család időszakosan 
létfenntartási gondokkal küzd vagy létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe 
került, amennyiben a családban az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, gyermekét egyedülállóként nevelő szülő esetében 
az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át. 

(2) Létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetnek minősül, ha a kérelmező vagy a 
kérelmező családjában 
a) tartós betegség, rokkantság vagy legalább 8 napot elérő vagy meghaladó betegség, 

kórházi gyógykezelés, baleset miatt jelentős jövedelem kiesés következett be, illetve 
egyszeri kiadásra kényszerülnek; 

b) elemi kár, katasztrófa helyzet vagy a család lakhatását veszélyeztető egyéb 
rendkívüli esemény miatt bekövetkező többletkiadásra kényszerülnek; 

c) nyugdíj vagy egyéb rendszeres pénzellátás kifizetése a jogosultság megállapításának 
elhúzódása miatt késik. 

 

 2



(3) Létfenntartási gond különösen a megfelelő élelmezés hiánya, a lakhatás elvesztésének 
veszélye, a közüzemi szolgáltatás megszűnésének veszélye, a megfelelő ruházkodás hiánya, 
ha a család anyagi helyzete nem teszi lehetővé a szükséges tanszer, tankönyv, gyógyszer, 
tápszer, gyógyászati segédeszköz (ideértve szemüveg, gyógycipő, fogszabályozó is) 
megvásárlását. 

(4) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás gyermekenkénti (fiatal felnőttenkénti) egyszeri 
adható legkisebb összege 1.000.- Ft, legnagyobb összege 10.000.- Ft. A támogatás 
évenkénti együttes összege nem haladhatja meg a mindenkori öregségi nyugdíjminimum 
összegének háromszorosát. Az értékhatárba az étkezési térítési díjkedvezmény összege nem 
számítható be. 

(5) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás a Szociális és Egészségügyi Bizottság döntése 
alapján nyújtható pénzbeli és természetbeni juttatás (vásárlási utalvány) formájában. 

(6) Az utalvány a támogatottat az azon feltüntetett értékig 
a) alapvető élelmiszer, mosó-, tisztítószer, 
b) gyógyszer, tápszer 
c) tankönyv és tanszer, 
d) ruhanemű, 
e) lábbeli, 
f) tüzelő, valamint 
g) gyermekintézményi térítési díj kifizetésére jogosítja fel. 

(7) Amennyiben az ügy összes körülményeit mérlegelve attól lehet tartani, hogy a szülő, fiatal 
felnőtt a támogatás összegét nem a kérelemben meghatározott célra használná fel, a 
támogatást a családgondozónak, szociális munkásnak, ifjúságvédelmi felelősnek, a gyermek 
nevelésével, gondozásával foglalkozó oktatási és más gyermekintézmény nevelőjének is ki 
lehet fizetni. 

 
7. § 

 
(1) A Szociális és Egészségügyi Bizottság gyermekintézményi (bölcsőde, óvoda, általános 

iskola, középiskola) étkezési térítési díjkedvezményt, valamint utazási költségtérítést 
állapíthat meg annak a gyermeknek vagy fiatal felnőttnek, ahol a családban az egy főre 
jutó jövedelem, a lakásvásárlás céljából felvett kölcsön, vagy lakáscélú előtakarékosság 
havi törlesztő részletének levonása után, nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 120 %-át. 
Gyermekét egyedülállóként nevelő szülő esetében az egy főre jutó jövedelem, a 
lakásvásárlás céljából felvett kölcsön, vagy lakáscélú előtakarékosság havi törlesztő 
részletének levonása után, az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át 
nem haladja meg. 

(2) A térítési díj és utazási költség átvallása címén megállapított rendkívüli gyermekvédelmi 
támogatás összege az adott tanévre a szülő által fizetendő térítési díj 50 %-a. 

(3) Annak a gyermeknek, fiatal felnőttnek, aki normatív alapon jogosult 50 %-os étkezési 
térítési díjkedvezményre és a családjában az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, a térítési díj átvállalása címén 
megállapított rendkívüli gyermekvédelmi támogatás összege az adott tanévre a szülő által 
fizetendő térítési díj 75 %-a. 

(4) Annak a gyermeknek, aki normatív alapon jogosult 50 %-os étkezési térítési 
díjkedvezményre és a családjában az egy főre jutó jövedelem meghaladja az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, a térítési díj átvállalása címén megállapított 
rendkívüli gyermekvédelmi támogatás összege az adott tanévre a szülő által fizetendő 
térítési díj 25 %-a. 

 
 

 3



(5) Az étkezési térítési díjkedvezmény megállapítása iránti kérelmet a szülőnek (törvényes 
képviselőnek) fiatal felnőttnek adott tanévre vonatkozóan a tanév megkezdése előtt 
augusztus 1. napjától augusztus 31. napjáig terjedő időszakban kell benyújtania. Ha a 
kérelmet augusztus 31. napja után nyújtják be, a térítési díjat adott tanévre a beadást 
követő hónap első napjától kell megállapítani. 
A vidéki gyermekintézmények tanulói részére étkezési térítési díjkedvezmény a kérelem 
benyújtásának hónap első napjától is megállapítható. 

(6) Az étkezési térítési díjkedvezményt bizottsági döntés alapján a szülő részére számla 
benyújtását követően az önkormányzat utólag készpénzben téríti meg. 

(7) Az étkezési térítési díjkedvezmény megtérítése a Szociális és Egészségügyi Bizottság 
döntése alapján történhet közvetlenül intézményhez utalással is intézményi számla 
alapján. 

 
8. § 

 
(1) Beiskolázási támogatás folyósítható minden év augusztus 1. napjától szeptember 30. 

napjáig terjedő időszakban általános vagy középiskolai intézmény nappali tagozatán 
tanulmányokat folytató gyermek/fiatal felnőtt részére, ha a családban az egy főre jutó 
jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-
át. 

(2) Beiskolázási támogatás folyósítható minden év szeptember 1. napjától október 31. napjáig 
terjedő időszakban a felsőoktatási intézményben nappali tagozatán tanulmányokat folytató 
fiatal felnőtt részére, ha a családban az egy főre jutó jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-át. 

(3) A beiskolázási támogatás legkisebb összege 1.000.- Ft, legnagyobb összege 11.000.- Ft. 
(4) A beiskolázási támogatás megállapítása iránti kérelem benyújtásakor a középiskolai és 

felsőfokú intézményben tanulmányokat folytató fiatal felnőttnek az adott tanévre 
vonatkozó iskolalátogatási igazolást is csatolnia kell. 

 
Személyes gondoskodást nyújtó 

gyermekjóléti alapellátások 
 

Gyermekjóléti szolgáltatás 
9. § 

 
(1) Az önkormányzat az 1997. évi XXXI. törvényben előírt személyes gondoskodás körébe 

tartozó gyermekjóléti szolgáltatás feladatait a Szeghalom Kistérség Egységes Szociális és 
Gyermekjóléti Intézmény Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat útján (Dévaványa, 
Eötvös u. 44.) biztosítja az illetékességi területéhez tartozó gyermekek részére. 

(2) A Gyermekjóléti Szolgálat szervezési, szolgáltatási és gondozási feladatokat lát el. 
(3) A Szolgálat feladatai különösen: 

- a településen élő gyermekek szociális helyzetének folyamatos figyelemmel 
kísérése, 

- a gyermekek jogairól, a részükre biztosított támogatásokról való 
tájékoztatás, az ezekhez való hozzájutás segítése, 

- a védelembe vett gyerekek gondozási – nevelési tervének elkészítése, 
- a helyettes szülői hálózat szervezése, 
- tevékenységét a gyermeket ellátó nevelési – oktatási intézményekkel 

összehangoltan végzi, segíti ezen intézmények gyermekvédelmi 
feladatainak ellátását, 

- az önkormányzat gyermekvédelmi rendeletében foglaltak folyamatos 
figyelemmel kísérése, új ellátások bevezetésének kezdeményezése, 

- felkérésre környezettanulmány készítése. 

 4



(4) A gyermekjóléti szolgáltatás igénybevétele önkéntes, az igénylő szóbeli kérelmére 
történik. 

(5) A Gyermekjóléti Szolgálat szolgáltatása térítésmentes. 
 

A gyermekek napközbeni ellátása 
10. § 

 
(1) Az önkormányzat a gyermekek napközbeni ellátása keretében a családban élő gyermekek 

életkorának megfelelő nappali felügyeletét, gondozását, nevelését (foglalkoztatását) és 
étkeztetését szervezi meg azon gyermekek számára, akiknek napközbeni ellátásáról a 
szüleik, gondozóik munkavégzésük, egészségi állapotuk, vagy egyéb ok miatt nem tudnak 
gondoskodni. 

(2) A gyermekek napközbeni ellátásának intézményi formái: 
- bölcsőde 
- óvoda, 
- iskolai napközi 
- nyári napközi. 

 
Bölcsődei ellátás 

11. § 
 

(1) Az önkormányzat a gyermekek bölcsődei ellátását az Általános Művelődési Központ Óvoda 
és Bölcsőde intézményegységében (Dévaványa, Kossuth u. 5.) biztosítja. 

(2) A bölcsődei ellátásra irányuló kérelmet az intézmény vezetőjéhez kell benyújtatni. 
(3) Az ellátásban részesülők étkeztetéséért a szülő külön rendeletben szabályozott térítési díjat 

kell megfizetnie. 
Záró rendelkezések 

12. § 
 

(1) E rendelet 2008. november 1. napján lép hatályba, rendelkezéseit a folyamatban lévő 
ügyekben is alkalmazni kell. 

(2) E rendeletben nem szabályozott kérdésekben a többször módosított 1997. évi XXXI. 
törvény, továbbá a 133/1997.(VII.29.) Korm. rendeletben és a 149/1997.(IX.10.) Korm. 
rendeletben foglaltakat kell alkalmazni. 

(3) E rendeletben nem szabályozott ügyintézési valamint jogorvoslati határidők esetében a 
közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. 
törvény (KET) általános szabályai szerint kell eljárni. 

(4) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti a gyermekvédelem helyi 
rendszeréről szóló 48/2006.(XII.15.) önkormányzati rendelet. 

 
Dévaványa, 2008. október 17. 

 
 
 

     Pap Tibor       Balogh Csilla              
polgármester                                            jegyző 

 
Záradék: 
A rendeletet 2008. október 31-én kihirdettem. 

 
Dévaványa, 2008. október 31.  
                   Balogh Csilla 
                                   jegyző 

 5



 
1. sz. függelék 

 
Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 

 
I. A kérelmező adatai: 
Neve:………………………………………………… 
Lánykori név:………………………………………... 
Állandó lakhely:……………………………….   Tartózkodási hely:………………………...... 
Szül. hely, idő:…………………………………   Anyja neve:……………………………… 
Foglalkozás:……………………………………   Nettó ker.:……………………………….. 
Szig. sz.:……………………………………….    TAJ szám:……………………………….. 
II. A kérelmező családjában élők adatai: 
 Név   Hozzátart. min. Szül. hely, idő  Foglalkozás  Jövedelem 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………… 
III. Jövedelmi viszonyok: 
Lakástörlesztés:………………………………Ft Családi pótlék:………………………….Ft 
Egyéb törlesztés:……………………………..Ft Egyéb rendszeres jövedelem:…………..Ft 
Saját lakása: van – nincs          - árvaellátás:………….Ft 
Egyéb ingatlan vagyon:…………Ft, ebből jövedelem:………Ft/év    -GYVT:……………...Ft 
Vagyon-földhasznosításból, bérleti díjból jöv.:……………… Ft        -Gyer. tart. díj:………Ft 
Őstermelői igazolvány a családban: VAN – NINCS* 
Készpénzvagyon, takarékbetét: VAN – NINCS Ha van, annak összege:…………………Ft 
Állatállomány:…………………………………………………………………………………... 

Nagyobb értékű ingóságok: szgk., tgk., erőgép, színes tv, video, parabola, hűtőláda, egyéb: 

…………………………………………………………………………………………………... 

IV. Egy főre eső jövedelem összege:    …….…………………...Ft 

V. Kért támogatás indoklása 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
Büntetőjogi felelősségem tudatában kijelentem, hogy a közölt adatok a valóságnak megfelelnek. 
Hozzájárulok ahhoz, hogy a személyes adataimat a kérelemmel kapcsolatban felhasználják. A kérelem 
teljesítése esetén a fellebbezési jogomról lemondok. 
Dévaványa, ……………………………………                         
       …………………………………………….. 
           a kérelmező aláírása 
* A megfelelő rész aláhúzandó 

 
 
 
 

 6



 
2. sz. függelék 

 

* A 20 évesnél fiatalabb, önálló keresettel nem rendelkező, a 25 évesnél fiatalabb önálló keresettel nem rendelkező nappali tagozaton egyetemi, 
főiskolai tanulmányokat folytató, továbbá korhatárra tekintet nélkül a tartósan beteg, illetőleg a testi, érzékszervi, értelmi, beszéd vagy más 
fogyatékos gyermek. A 23 évesnél fiatalabb, önálló keresettel nem rendelkező, a nappali oktatás munkarendje szerint tanulmányokat folytató 
gyermek. 

                                                                                   N Y I L A T K O Z A T                                                                          
  Személyi adatok: 
 1.  A támogatást kérő neve és lakcíme, tartózkodási helye: 

..………………………………………………………......................................................................................................
 2.  A családban a nyilatkozat benyújtásának időpontjában a támogatást kérővel közös háztartásban élő közeli 

hozzátartozók száma:.................fő. 
 3.  A nyilatkozat benyújtásának időpontjában a támogatást kérővel közös háztartásban élő, az egy főre jutó jövedelem 

számítása szempontjából figyelembe vehető közeli hozzátartozók adatai: 
       Név  Születési hely, idő  Anyja neve 
   -   házastársa, élettársa       
   -   egyéb rokon (akinek 

eltartásáról gondoskodik) 
      

   -   gyermekei*       
            
            
            
            

   Jövedelmi adatok 
    

 A jövedelmek típusai 
  

A kérelmező 
jövedelme 

 A kérelmezővel  
közös háztartásban élő 
házastárs  
(élettárs) jövedelme 

A kérelmezővel  
közös háztartásban élő 
egyéb rokon jövedelme 

  
Összesen 

   1.    Munkaviszonyból, munkavégzésre irányuló 
egyéb jogviszonyból származó jövedelem és 
táppénz 

              

   2.    Társas és egyéni vállalkozásból származó 
jövedelem 

              

   3.    Ingatlan, ingó vagyontárgyak értékesítéséből 
származó jövedelem 

              

   4.    Nyugellátás, baleseti nyugellátás, egyéb 
nyugdíjszerű ellátások 

              

   5.    A gyermek ellátásához és gondozásához 
kapcsolódó támogatások (különösen: GYED, 
GYES, GYET, családi pótlék, 
gyermektartásdíj, árvaellátás) 

              

   6.    Önkormányzat és munkaügyi szervek által 
folyósított rendszeres pénzbeli ellátás [a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról 
szóló 1993. évi III. tv. 4. § (1) bek. i) pontja] 

              

   7.    Föld bérbeadásából származó jövedelem               
   8.    Egyéb (különösen: kapott tartás-, ösztöndíj, 

értékpapírból származó jövedelem, kis 
összegű kifizetések stb.) 

              

   9.    Összes bruttó jövedelem               
   10.    Személyi jövedelemadó vagy előleg összege               
   11.    Egészségbiztosítási és nyugdíjjárulék összege               
   12.    Munkavállalói járulék összege               
   13.    A család összes nettó jövedelme 

9-(10+11+12) 
              

   14.    A család összes nettó jövedelmét csökkentő 
tényezők (tartásdíj összege) 

              

 
Egy főre jutó havi családi nettó jövedelem: .................. ……………Ft/hó. 
Büntetőjogi felelősségem tudatában kijelentem, hogy a NYILATKOZAT-ban közölt adatok a valóságnak megfelelnek. 
 Dátum: ......................................................  ................................................... 
   a támogatást kérő aláírása 
 

 7


